
 

  

 

陕西企科环境技术有限公司                       环评报告－2020                             

            

 

 

陕西淳搏投资有限公司 

西咸妇幼医院  

环境影响报告书 
 

（ 送审稿 ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陕西企科环境技术有限公司  

二 〇 二 〇 年 五 月  

 

 



 

  

 



 

  

 



 

  

 



 

  

 



西咸妇幼医院环境影响报告书 

I 

目 录 

1 概述............................................................................................................................ 1 
[...]
-2020 年）》（修订版）、《西咸新区“铁腕治霾·保卫蓝天”2018 年工作实施

方案》、《沣西新城铁腕治霾打赢蓝天保卫战三年行动方案（2018-2020 年）》

相关要求，严格按照《陕西省建筑施工扬尘治理措施 16 条》进行施工，全

面落实“七个到位”、“洒水、覆盖、硬化、冲洗、绿化、围挡”等六个“100%”

措施和“场内无积尘、出口无轮痕”的防尘措施，安装在线监测和视频监控设

备并联网，出现四级及以上大风天气应立即停止涉土作业。 

项目施工期环境污染防治工作主要集中在施工扬尘、机械废气和室内装

修废气的防治。 

（1）在施工过程中基础开挖破坏地表并产生弃土，经施工机械、运输

车辆碾压卷带，使地表结构受损；在风力的作用下极易形成扬尘，使局部空

气环境中 TSP 浓度增加。对此，本评价对施工期环境空气污染防治提出如下

要求： 

①应对路面及时洒水，保持湿润，以减少扬尘。 

②对散装建筑材料采取遮盖、围挡措施，对运输材料的车辆进行遮盖，

并及时清洗车辆泥土。 

③施工过程应及时清理堆放在场地上的弃土、弃渣和道路上的抛撒料、

渣等，防止产生二次扬尘。 

④对施工现场和建筑体分别采取围栏、设置工棚、覆盖遮蔽等措施，阻

隔施工扬尘污染；遇 4 级以上风力应停止土方等扬尘类施工，并采取有效的

防尘措施。 



西咸妇幼医院环境影响报告书 

125 

⑤施工单位应加强对施工人员和相关人员的环境保护宣传教育，提高员

工环保意识，从而使员工自觉地维护和遵守各项污染防治措施，有利于各项

措施的贯彻实施。 

（2）施工建设期间，废气主要来自施工机械排放的废气和各种运输车

辆排放的汽车尾气，主要污染物为 NOx、CO 及 THC 等。 

施工中对施工机械设备施工车辆应进行妥善管理及时检修，加强施工机

械和施工车辆的保养，随时观察机械和车辆尾气，发现异常及时进行检修并

安装尾气净化装置。 

（3）装修阶段的油漆废气排放周期短，且作业点分散。因此，在装修

油漆期间，应加强室内的通风换气，油漆结束完成以后，也应每天进行通风

换气一至二个月后才能运营。由于装修时采用的三合板和油漆中含有的甲

醛、甲苯、二甲苯等影响环境质量的有毒有害物质挥发时间长，项目运营后

也要注意室内空气的流畅。 

从技术经济角度分析，本项目施工期废气污染防治措施是可行的。 

6.1.2 水污染防治措施 

本项目在采取施工期废水防治措施后，基本无废水排放，不会影响项目

拟建地的水环境现状。本评价对施工期水污染防治提出如下要求： 

（1）施工时产生的生产废水主要为砂石冲洗水、砼养护水、场地冲洗

水以及机械设备运转的冷却水和洗涤水应设置临时沉沙池，含泥沙雨水、泥

浆水经沉淀处理后回用到搅拌砂浆等施工环节或施工场地洒水。 

（2）建筑材料堆放要妥善管理，避免在雨季或暴雨期随雨水进入水体。 

（3）施工人员的生活污水经施工场地设移动式环保厕所，定期清掏；

施工时施工人员产生的生活污水以洗漱废水为主，生活污水经收集后可用于

场地洒水降尘和场区绿化。 

6.1.3 噪声污染防治措施 

由于本项目分期建设，在二期建设时，还应注意减缓对一期工程造成的

影响。 

（1）合理安排施工作业时间，尽量避免高噪声设备同时施工，并且严



西咸妇幼医院环境影响报告书 

126 

禁在夜间进行高噪声施工作业。 

（2）降低设备声级，尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备，

同时做好施工机械的维护和保养，有效降低机械设备运转噪声。 

（3）严格操作规程，合理安排强噪声施工机械的工作频次与行车密度。 

（4）加强施工现场管理，保证现场设备安装质量，确保施工设备正常

运行。 

6.1.4 固废污染防治措施 

（1）施工期生活垃圾严禁乱堆乱倒，施工场地设置临时储存设施，生

活垃圾定期运往生活垃圾填埋场处置。 

（2）对产生的建筑废料采取有计划的堆放，按要求分类处置、综合回

收利用后，严禁乱堆乱放。 

6.1.5 生态保护措施 

工程建设仅限于工程厂址区内，需开挖平整工业场地，导致工业厂地裸

露和土壤松散，遇到大暴雨，势必加剧局部水土流失。为此，工程施工需采

取如下措施： 

①施工应避开大雨季节施工。 

②加强管理，合理施工，缩短工期。 

③及时进行厂地压实和绿化。 

建设单位在项目施工期土地开挖面、取土面和临时用地均应及时采取覆

土、绿化和硬化等措施，防止因水土流失而加剧生态环境的恶化，约束施工

单位文明施工，严格控制施工范围，减少不必要的水土流失。 

6.2 运营期 

6.2.1 大气污染防治措施 

1、锅炉废气污染防治措施 

项目设置 2 台 1.5t/h 热水锅炉，锅炉采取低氮燃烧器，锅炉烟气通过 1

根内径 80cm 排烟竖井引至住院楼楼顶排放（高度 53m），锅炉烟气中各污



西咸妇幼医院环境影响报告书 

127 

染物浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）中燃气锅炉

排放限值。 

低氮燃烧机的燃烧原理是基于烟气内循环的方式，部分烟气通过燃烧头

外缘上的多孔式自回流回风口被吸入燃烧头火焰的底部。燃气喷嘴的位置和

几何形状经过特别设计，适量的燃气与吸入的烟气和助燃空气在火焰根部快

速混合，混合区延缓了燃烧反应致使火焰温度降低。这种燃烧分级的结果，

显著降低了氮氧化物的生成。 

建议建设单位应注意对锅炉进行定期维护管理及保养工作，加强操作工

人培训，严格按标准化程序作业，以减少工作故障，保证处理效果，杜绝事

故工况的的发生。 

综上所述，本项目锅炉废气治理措施可行。 

2、污水站恶臭气体污染防治措施 

项目新建污水处理站一座，位于地下一层，采用“水解酸化+接触氧化+二氧

化氯消毒”工艺，污水站处理设施均为密闭设施，产生的恶臭气体经活性炭吸附

后通过排气筒引至 15m 高处排放，由此，本项目污水站恶臭分为有组织和无组

织两部分排放。 

项目恶臭气体经活性炭吸附处理后通过 15m 高排气筒排放，恶臭气体污

染物排放速率均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中恶臭污染物

排放标准限值；项目无组织排放恶臭废气中污染物最大落地浓度均满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3 污水处理站周边大气污染物

最高允许浓度标准（氨 1mg/m
3，硫化氢 0.03mg/m

3），因此不会对周边环境

空气构成显著影响。 

此外，在场地有条件的情况下，建议污水处理站周边设绿化隔离带，既

美化环境，又可降低恶臭影响。 

3、食堂油烟污染防治措施 

本项目新建食堂属于“大型”餐饮规模，食堂拟安装油烟净化效率大于

85%的油烟净化器，油烟排放浓度<2.0mg/m
3，能够达到《饮食业油烟排放标

准（试行）》（GB18483-2001）中的要求。本项目食堂油烟经油烟净化器处

理后通过专用管道排放，排放口位于辅助用房楼顶。 



西咸妇幼医院环境影响报告书 

128 

安装油烟净化器处理食堂油烟在国内油烟治理中被广泛采用，实践证明

此项措施经济实用，且运行稳定可靠，可使食堂油烟的排放得到有效控制。 

4、地下车库废气污染防治措施 

地下车库不具备自然排气条件，采用机械排送风系统通风换气。地下车

库设置通风机排烟系统，尾气经排气系统通过专门排风口、排烟道及车库进

出口排放，不会改变区域环境空气等级。地下车库安装抽排气设备通过土建

竖井将车库废气引至室外绿化带排放，排放约 2.5m。车库排气口设置在下风

向，与建筑物侧面相对。其中，一期车库设置 2 台排烟风机，二期车库设置

18 台排烟风机。采取上述措施对环境的影响较小，环境可以接受。 

5、备用发电机废气 

项目拟设置 1 台柴油发电机作为应急备用电源，设在设备房内。备用发

电机工作时将排放废气，主要污染物为颗粒物、SO2 及 NOx，经排气筒排放，

发电机属于备用，平常基本不启动，仅在停电时短时间启动，发电机尾气通

过排烟竖井排放。因此发电机尾气排放对周围环境的影响时间很短，影响范

围较小。 

6.2.2 水污染防治措施 

（1）污水收集 

本项目医院污水主要成分有机物、悬浮物、粪大肠菌群等，门诊和病房

排水含有病人的血、尿、便而具有传染性，有些污水还含有某些有毒化学物

质和多种致病菌、病毒和寄生虫卵，它们在环境中具有一定的适应力，有的

甚至在污水中存活较长，必须经消毒灭菌后方可排放。 

（2）污水分类处理 

本项目建设完成后，污水分类处理主要为： 

①食堂废水：食堂污水经隔油池预处理后，与其他生活污水一同进入院

内污水处理站处理后排入市政污水管网，最终排入文教园污水处理厂； 

②实验室酸碱废水：废水经中和后与其他废水混合进入污水处理站处理

后排入市政污水管网，最终排入文教园污水处理厂； 

③医疗废水：经污水处理系统处理后，通过市政管网排入文教园污水处

理厂处理。 



西咸妇幼医院环境影响报告书 

129 

（3）污水处理工艺及达标分析 

拟建污水处理站位于院区东南角地下 1 层，处理规模为 300m
3
/d，处理

工艺为“水解酸化+接触氧化+二氧化氯消毒”。具体工艺流程图见图 6-1。 

集水井

调节池

水解酸化

接触氧化

沉淀

消毒
二氧化氯发生

器

原水

出水

污泥回流

污泥脱水
有资质单位

处置

一
体
化
设
施

 

图 6.2-1 污水处理设施工艺流程图 

①污水处理工艺流程 

a.化粪池出水进入集水井汇合； 

b.调节池内均化水质水量； 

c.水解酸化池内实现大分子有机物的降解，提高废水可生化性； 

d.接触氧化池内待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜

接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用； 



西咸妇幼医院环境影响报告书 

130 

e.沉淀池内实现污泥和污水的分离，沉淀后污泥脱水后由有资质单位外

运处置，污水进入消毒池； 

f.二氧化氯发生器制备二氧化氯进行废水消毒后出水。 

②污水处理达标分析 

由于本项目污水水质成分、处理工艺和规模均与西电集团医院类似，故

本次评价以西电集团医院 2019 年度实际监测结果来说明废水处理的达标情

况。 

表 6.2-1  本项目废水产排污情况一览表 

          污染物 

污水处理设备 
pH COD BOD5 SS 氨氮 

粪大肠菌群 

（MPN/L） 
总氮 总磷 

水解酸化

+接触氧

化+二氧

化氯消毒 

进水浓度

(mg/L） 
6~9 300 150 120 50 3.0×10

8
  70 10 

污染物产生

量（t/a） 
/ 27.68 13.84 11.07 4.61 / 6.46 0.92 

去除率（%） / 76.33 84.33 81.67 33 99.99 50 60 

出水浓度

(mg/L） 
6~9 71 23.5 22 33.5 2500 35 4 

污染物排放

量（t/a） 
/ 6.55 2.17 2.03 3.09 / 3.23 0.37 

《医疗机构水污染物

排放标准》

(GB18466-2005)表 2 预

处理标准 

及《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962—2015）

A 等级标准 

6~9 250 100 60 45 5000 70 8 

污水处理厂进水水质

要求 
/ 400 200 200 35 / 45 5 

注：1、粪大肠菌群浓度单位为 MPN/L，出水浓度参考两次消毒后出水水质浓度。 

2、出水浓度采用西电集团医院 2019 年度第一季度（由陕西众邦环保检测技术有限公司

进行监测）、第二季度、第三季度和第四季度（由陕西中测检测科技股份有限公司进行监测）

的污水处理站出水水质例行监测报告中监测浓度最大值计算。 

由上表可知，本项目食堂废水经隔油、实验室酸碱废水经中和后与生活污

水、医疗废水等一起进入化粪池，通过化粪池和污水站处理后，污水排放浓度可

满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处理标准及《污水排



西咸妇幼医院环境影响报告书 

131 

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962—2015）A 等级标准，同时也可满足文教

园污水处理厂进水水质要求，项目采取的污水处理工艺可行。 

同时，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），

医疗机构应设置流量在线监测装置，因此，环评要求在污水处理设施建设时配套

建设在线流量计。 

（4）文教园污水处理厂依托可行性分析 

西咸国际文化教育园生态污水处理厂位于公园大街以东、沙河以西、文

教三路以北处，项目用地面积为约 35.7 亩，主要服务范围为文教园规划范围。 

污水处理厂分两期建设，生活污水近期设计处理规模为 5000m
3
/d，远期

总规模为 20000m
3
/d，景观循环水 20000m

3
/d，污水处理主体工艺采用

“A
2
/O+MBR”处理工艺，出水水质满足《城市污水再生利用 景观环境用水水

质》（GB/T18921-2002）标准要求。 

本项目废水排放 252.83m
3
/d，占污水处理厂一期工程处理规模的 5.06%，

西咸国际文化教育园生态污水处理厂目前正在建设，预计将于 2020 年 8 月

投入运行，本项目整体将于 2022 年 6 月建成，一期工程将于 2021 年 7 月投

产，污水厂先于本项目建成投产，故依托可行。 

考虑到污水厂建设的不确定性，若在本项目建成时污水处理厂仍不能建

成运行，本项目不得投入运行。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

根据项目特点和当地的实际情况，按照“源头控制、分区防治、污染监控、

应急响应”的地下水污染防治总体原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急

响应等方面采取全方位的控制措施。 

（1）源头控制措施 

选择先进、成熟、可靠的工艺技术，并对产生的废物进行合理的回用和

治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工

艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和降低污染